東京工業大学・情報理工学院・准教授
科学研究費助成事業　　研究成果報告書
様　式　Ｃ－１９、Ｆ－１９－１、Ｚ－１９ （共通）
機関番号：
研究種目：
課題番号：
研究課題名（和文）
研究代表者

Opinion Mining, 査読有, pp.622-631,
2015.
Proceedings of the 2015 Conference on
Empirical Methods in Natural
Language Processing.
DOI: 10.18653/v1/D15-1074
〔学会発表〕（計 14件）
① 笛田 剛，藤井 敦．複数ユーザの視線情
報モデルに基づくキーワードマップの
自動評価手法，情報処理学会情報基礎と
アクセス技術研究会，2018-IFAT-130,
2018. Mar.
② 伊藤 歩未，藤井 敦．ビジネス文書を対
象とした自動分類手法，情報処理学会情
報基礎とアクセス技術研究会，
2018-IFAT-130, 2018. Mar.
③ 中山 祐輝，藤井 敦．宿泊者レビューに
対するホテルの返信から何が見える
か？，情報処理学会情報基礎とアクセス
技術研究会，2018-IFAT-129, 2018. Feb.
④ Sidik Soleman, Atsushi Fujii, A
Method for Plagiarism Detection over
Academic Citation Networks, 情報処
理学会情報基礎とアクセス技術研究会，
2018-IFAT-129, 2018. Feb.
⑤ 中山 祐輝，藤井 敦．ラウンドトリップ
ディスカッション：宿泊客のレビューと
ホテル側の返信から評価における論点
を探る，IDR ユーザフォーラム 2017.
Dec. 奨励賞受賞
⑥ 中山 祐輝，藤井 敦．宿泊施設の顧客レ
ビューに対する応対文書の自動分類手
法, 情報処理学会情報基礎とアクセス技
術研究会，2017-IFAT-126, 2017. Mar.
⑦ Sidik Soleman, Atsushi Fujii.
Modeling Plagiarism in Citation
Networks for Academic Publications,
情報処理学会情報基礎とアクセス技術
研究会，2017-IFAT-126, 2017. Mar.
⑧ Tokinori Suzuki, Atsushi Fujii. A
Structure-based Method for
Mathematical Document
Classification, 情報処理学会情報基礎
とアクセス技術研究会，2017-IFAT-125,
2017. Mar.
⑨ 二階堂 学，藤井 敦．確率的言語モデル
に基づく効率的閲読のモデル化，情報処
理学会情報基礎とアクセス技術研究会，
2017-IFAT-124, 2017. Feb.
⑩ Soleman Sidik, Atsushi Fujii.
Plagiarism Detection Based on
Citation Contexts, 情報処理学会情報
基 礎 と ア ク セ ス 技 術 研 究 会 ，
2017-IFAT-124, 2017. Feb.
⑪ 大沼 俊輔，藤井 敦．情報検索における
視線情報を用いた適合性推定，情報処理
学会情報基礎とアクセス技術研究会，
2016-IFAT-122, 2016. Mar.
⑫ 杉本 憲哉，藤井 敦．動作の継続性に着
目した料理レシピのアウトライン自動
生成，情報処理学会情報基礎とアクセス
技術研究会, 2016-IFAT-122, 2016. Mar.
⑬ Xinliang Zhao, Atsushi Fujii. Sentence
Selection for Language-gap Reduction
in Cross-lingual Sentiment
Classification, 情報処理学会情報基礎
とアクセス技術研究会, 2016-IFAT-121,
2016. Dec.
⑭ Sidik Soleman, Atsushi Fujii.
Authorship Segmentation for
Retrieving Source Documents in
Plagiarism Detection, 情報処理学会情
報 基 礎 と ア ク セ ス 技 術 研 究 会 ,
2016-IFAT-120, 2016. Jan.
６．研究組織
(1)研究代表者
 藤井 敦（FUJII, Atsushi）
東京工業大学・情報理工学院・准教授